¹²⁷ Lam 4,5

¹²⁸ Cf. PLIN., *Naturalis historiae* XXI,17-18; ISID., *Etym.* XVII,9,5, PL 82,624

Habet itaque monachos, canonicos, et conversos, qui ei obnoxius serviunt, eos videlicet qui sub otio in Ecclesia Dei remisse vivunt, qui non querunt secretas orationes, sed fabulosas otiosorum confessiones, inter quos non audiuntur singultus et suspiria compunctae mentis, sed risus et cachinnations et ructus ingurgitati ventris. Tales abeuntes ineunt consilium, ‘in quod non veniat anima mea’.¹²⁹

Unde rogemus, fratres carissimi, Dominum Iesum Christum, ut a phariseorum divisione nos dividat, in suae veritatis doctrina confirmet, a gulæ vitio custodiat, qua ad vitae aeternae epulum pervenire mereamur. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

II - De Iesu Christi sapientia

10 - Sequitur secundum. *Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis, hypocritae?*¹³⁰ Eorum nequitiam cognovit, qui omnium habet notitiam, quem nil latere vel fugere potest. Unde dicit in Amos propheta: *Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos; et si ascenderint usque ad caelum, inde detrahama eos; et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans corda auferam eos. Et si celaverint se ab oculis meis in profundum maris, ibi mandabo serpenti et mordebit eos*¹³¹. *Quid ergo me tentatis hypocritae?* “Qui aliud in corde et aliud habetis in ore”¹³². *Omnis, inquit Isaias, hypocrita est et nequam, et universum os locutum est mendacium*¹³³. *Ostendite, inquit, numisma census*¹³⁴, idest “nummum, qui pro censu solvit, qui et habebat imaginem Caesaris”¹³⁵. *At illi obtulerunt ei denarium*¹³⁶, “qui pro decem nummis computabatur”¹³⁷. *Et ait illis Iesus: Cuius est imago haec et superscriptio? Dicunt ei: Caesaris*¹³⁸. Nota ista tria: denarium, imaginem et superscriptionem.

Sicut denarius imagine regis, sic anima nostra sanctae Trinitatis imagine signatur. Unde in Psalmo: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine*¹³⁹. Ibi dicit GLOSSA: ‘O Domine, lumen vultus tui, idest lumen gratiae, qua reformatur imago tua in nobis’¹⁴⁰, qua tibi similes sumus, ‘est signatum super nos, idest impressum rationi, quae est superior vis animae, qua Deo similes sumus, cui impressum est illud lumen, ut sigillum cerae’¹⁴¹. ‘Vultus ergo Dei ratio nostra accipitur, quia sicut per vultum quis cognoscitur, ita per speculum rationis cognoscitur Deus’^{142/a}. Haec autem ratio per peccatum hominis deformata est, per quod homo dissimilis Deo factus est, sed per gratiam Christi reparata est^{142/b}. Unde Apostolus: *Renovamini spiritu mentis vestrae*¹⁴³. Gratia ergo, qua renovatur imago creata, hic lumen dicitur.